
 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E ORIENTAMENTO 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616564 - FAX 0118614252 
E-MAIL : valentina.castellino@provincia.torino.it 

Pagina 1 di 10 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio 
Istruzione e Orientamento 

 
N. 73 - 14371/2013 
Oggetto:  Catalogo Ce.Se.Di. 2012/2013. Attività di progettazione didattica 
rivolta ai docenti: “Giocare con la filosofia”.(U.S. EURO 2.459,17). 
 

Il Dirigente 
Premesso che: 
 
In data 17/05/2012 è stato pubblicato l’avviso pubblico per la raccolta di ipotesi 
progettuali per la definizione del catalogo delle attività del Centro Servizi 
Didattici (Ce.Se.Di.), istituito con DCP n. 211 – 9011 del 23/07/1981, che ogni 
anno mette a disposizione delle scuole media inferiori e superiori una serie 
articolata di servizi ed opportunità di arricchimento curriculare ed extra –
curriculare, metodologico e disciplinare, per docenti ed allievi; 

Successivamente, con D.G.P. n. 733-36260 del 18/09/2012, è stato approvato il 
catalogo CE.SE.DI. per la scuola anno scolastico 2012/2013, pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente all’indirizzo: 
http://www.provincia.torino.gov.it/formazione/orientamento/progr_bandi/index 
 
Considerato che una parte delle iniziative inserite nel catalogo è riconducibile 
alle azioni del Piano Provinciale di Orientamento, con determinazione del 
dirigente del Servizio Programmazione sistema educativo e formazione 
professionale e del Servizio Istruzione e Servizi didattici  n. 65-36567/2012 del 
20/09/2012 è stata autorizzata la procedura di acquisto in economia di servizi in 
attuazione delle azioni di sistema del Sistema Provinciale di Orientamento 
nell’ambito del catalogo CESEDI 2012/2013, da avviare mediante la 
pubblicazione di un bando esplorativo al fine di acquisire offerte da soggetti 
idonei e interessati a svolgere il servizio,  per un importo complessivo di Euro 
145.050,00, (comprensivo di IVA ai sensi di legge),  articolato in singole 
iniziative sulla base del corrispettivo distinto per ciascuna delle iniziative 
previste  nello stralcio del catalogo; detta spesa ha trovato applicazione nel 
seguente modo: 
- euro 68.233,50 ai residui passivi del cap. 12480 - intervento 1020303 del 
Bilancio 2010 - POR/FSE (op. cont. n. 1277452); 
- euro 76.816,50 ai residui passivi del cap. 14304 - intervento 1020303 del 
Bilancio 2010 - Bil. Reg. (op. cont. n. 1277454); 
 
Con successiva determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e 
Orientamento n. 16 – 42572/2012 del 19/11/2012, preso atto delle richieste 
presentate dalle scuole, si è provveduto a rideterminare gli importi previsti con 
la citata determinazione n. 65-36567/2012 e ad integrare per euro 2.960,00 la 
previsione originaria di euro 145.050,00, per arrivare così a complessivi euro 
148.010,00; detta spesa è stata applicata ai residui passivi del cap. 14304 - 
intervento 1020303 del Bilancio 2010 - Bil. Reg. (op. cont. n. 1283822). 



 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E ORIENTAMENTO 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616564 - FAX 0118614252 
E-MAIL : valentina.castellino@provincia.torino.it 

Pagina 2 di 10 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Dato atto che con determinazione n. 32-51302/2012 del 20/12/2012 sono state 
approvate ulteriori proposte costituenti il progetto “Ce.Se.Di. per la scuola 
2012/2013 e a tal fine impegnata la somma di euro 185.500,00 mediante 
prenotazione della spesa così suddivisa sui capitoli del PEG 2012 del Servizio 
Istruzione e Orientamento: 
Euro 15.268,50 sul capitolo 221 del PEG 2012- intervento 1020303 del 
Bilancio 2012 (op. cont. n. 1291714); 
Euro 117.931,50 sul cap. 13868 del Peg 2012 - intervento  1020303 del 
Bilancio 2012 (op. cont. n. 1291716); 
Euro 52.3000,00 sul capitolo 224 del PEG 2012 - intervento 1020305 del 
Bilancio 2012 (op. cont. n. 1291719). 
 
Con la citata determinazione si è infine rinviata a successivi specifici 
provvedimenti del Dirigente del Servizio Istruzione e Orientamento o della 
Giunta, in relazione alle rispettive competenze, l’attuazione delle  singole 
iniziative, a seconda dei casi di cui sopra, compreso il conferimento di incarichi 
di docenza per la realizzazione delle attività di formazione rivolte a docenti 
previste da specifiche iniziative. 
 
Dato atto che, all’interno di suddette iniziative del Catalogo CeSeDi, vi è anche 
la realizzazione di interventi nei vari ambiti tematici, rivolti alle scuole 
secondarie di secondo grado di Torino e provincia, e di corsi di formazione 
docenti da affidarsi a soggetti altamente qualificati. 
 
Considerato che occorre pertanto affidare la realizzazione del corso di 
formazione docenti “Giocare con la filosofia” inserito nel Catalogo 2012/2013; 
 
Atteso che tali professionalità non sono rinvenibili nell'ambito del personale 
interno alla Provincia anche tenuto conto della carenza di organico e del fatto 
che il personale stesso è impegnato in altre attività connesse alle funzioni di 
istituto; 
 
Valutata la scheda istruttoria, depositata agli atti, e sottoscritta dal Vice - 
Direttore di Area e dal Segretario Generale con le funzioni di Direttore 
generale, ex art. 16 comma 3 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi; 
 
Considerato, peraltro, non conveniente acquisire in via permanente maggiori 
risorse umane, attesa la temporaneità e la peculiarità della prestazione oggetto 
del presente incarico; 
 
Richiamati: 

- l’art. 110, comma 6, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, ai sensi del quale, per obiettivi 
determinati e con convenzioni a termine, possono essere previste collaborazioni 
esterne ad alto contenuto di professionalità; 



 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E ORIENTAMENTO 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616564 - FAX 0118614252 
E-MAIL : valentina.castellino@provincia.torino.it 

Pagina 3 di 10 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

- l’Art. 7, commi 6, 6bis, 6ter, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 che 
individua i presupposti di legittimità per l’affidamento di incarichi esterni, 
demandando ai regolamenti per l’ordinamento degli uffici e dei servizi dei 
singoli enti locali l’adeguamento a tali principi; 

- l’Art. 3, comma 55, Legge Finanziaria 2008, come modificato 
dall’art. 46, comma 3, D.L. 25 giugno 2008, n. 112, ai sensi del quale gli enti 
locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma solo con 
riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel 
programma approvato dal Consiglio ai sensi dell’Art. 42, comma 2, del Testo 
Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali succitato; 
 
Atteso che, per le prestazioni in oggetto, è stato previsto un compenso definito 
in complessivi € 2.459,17, da applicarsi ai residui passivi del cap. 13868 del 
Peg 2012 - intervento  1020303 del Bilancio 2012, con riferimento all’impegno 
n. 1291716 assunto con Determinazione n. 32-51302 del 20/12/2012; 
 
Richiamato l’art. 62, comma 2, del vigente Statuto, ai sensi del quale, per 
esigenze cui non si possa far fronte con personale in servizio, la Provincia può 
provvedere in via eccezionale, temporanea e non continuativa, mediante 
incarichi professionali, alla soluzione di specifiche problematiche relative a 
questioni determinate, e delimitate, stabilendo preventivamente la durata, 
luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 
 
Richiamato altresì il Regolamento per l’accesso agli impieghi, così come 
modificato dalla D.G.P. n. 185 - 19941/2008 del 4 marzo 2008, dalla D.G.P.n. 
478 - 30409/2008 del 20 maggio 2008 e da ultimo dalla DGP 865 - 
23867782009 del 5 giugno 2009, ed in particolare l’Art. 2 ai sensi del quale la 
Provincia può acquisire prestazioni di lavoro mediante contratti di lavoro 
autonomo e/o consulenza, finalizzati a soddisfare esigenze cui non sia possibile 
far fronte con il personale in servizio, in via eccezionale; nonchè gli artt. 53 e 
ss. dello stesso regolamento che definiscono criteri, modalità e procedure per il 
conferimento di incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo; 
 
Attesa la necessità di procedere alla realizzazione delle iniziative formative 
sopra descritte, e considerato che si tratta di attività assimilabili a docenze non 
configurabili come incarichi né di consulenza, né di studio, né di ricerca, in 
materie che richiedono competenze e specializzazioni tali da essere rinvenibili 
esclusivamente in professionalità che svolgono la propria attività lavorativa in 
tali ambiti; 
 
Atteso che la preventiva programmazione della Giunta Provinciale è ravvisabile 
nella Deliberazione della medesima Giunta Provinciale n. 733 - 36260 del 
18/09/2012 con la quale è stato approvato il catalogo CE.SE.DI. per la scuola 
anno scolastico 2012/2013: lo stesso catalogo, infatti, prevede che le iniziative 
si svolgano attraverso le diverse modalità dell’erogazione dei contributi, 
dell’affidamento di servizi e dell’affidamento di incarichi di collaborazione 
occasionale; 



 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E ORIENTAMENTO 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616564 - FAX 0118614252 
E-MAIL : valentina.castellino@provincia.torino.it 

Pagina 4 di 10 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Dato atto altresì che a norma dell’art. 60 dello stesso regolamento si può 
prescindere dalla previa procedura di selezione per incarichi di importo pari o 
inferiore a € 5.000,00. 
 
Ritenuto pertanto che, nel caso di specie, sussistano le condizioni per 
l’affidamento diretto, senza preventiva procedura comparativa; 
 
Individuato a tal fine il Dott. Luca Nave, CF NVALCU74T01L219V, che 
risulta in possesso della specifica professionalità attinente le materie in parola e 
rispondente ai requisiti richiesti, come si evince dal curriculum (in atti); 
 
Vista la proposta di parcella (PROT. N. 43211 del 07/03/2013) presentata dal 
soggetto sopra individuato, nella quale si quantifica il corrispettivo dovuto per 
l’ incarico in questo modo: Euro 2.032,38 oltre IVA 21% pari a Euro 426,79 
per un totale di Euro 2.459,17. 
 
Atteso che il Dott. Luca Nave ha manifestato la propria disponibilità ad 
accettare l'incarico per il compenso pattuito e ritenuto che lo stesso sia congruo, 
in relazione alla natura ed ai contenuti dell’incarico da conferire ed alla 
professionalità posseduta; 
 
Dato atto che l’affidamento oggetto del presente provvedimento non 
rappresenta in alcun modo rinnovo (o proroga) di alcun precedente affidamento 
conferito al medesimo soggetto; 
 
Ritenuto di stabilire che l'incarico dovrà essere espletato nel corso dell’anno 
scolastico 2012/2013 e che l’incaricato potrà svolgere la sua attività anche 
presso i locali della Provincia, avvalendosi altresì di materiali e attrezzature di 
proprietà dell'Ente, ove necessiti per l’acquisizione di dati ed elementi in 
possesso dell’Amministrazione, nei tempi, nei modi ed alle condizioni meglio 
definiti nello schema di contratto allegato; 
 
Considerato pertanto che,alla luce di quanto sopra, la spesa relativa 
all’affidamento del presente incarico ammonta complessivamente ad Euro 
2.032,38 oltre IVA 21% pari a Euro 426,79 per un totale di Euro 2.459,17; 

 
Considerato altresì la copertura finanziaria per la spesa sopra indicata, trova 
capienza sui residui passivi del cap. 13868 del Peg 2012 - intervento  1020303 
del Bilancio 2012 (op. cont. n. 1291716); 
 
Dato atto che sono ancora in corso le verifiche sul possesso dei requisiti 
prescritti dalla vigente normativa per l’ affidamento del presente incarico, 
risultanti dall’autocertificazione agli atti, presentata dall’ incaricato; 
 
Che nell’ipotesi di mancanza anche di uno dei requisiti richiesti dalla legge, 
l’affidamento sarà oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del 



 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E ORIENTAMENTO 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616564 - FAX 0118614252 
E-MAIL : valentina.castellino@provincia.torino.it 

Pagina 5 di 10 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

procedimento ai sensi dell’articolo 7 della legge 241/90 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Dato atto che non si procede all’accertamento della regolarità contributiva, 
trattandosi di prestazioni professionali di lavoro autonomo e non di appalto di 
servizi, forniture, lavori; 
 
Dato altresì atto che l’affidamento in oggetto è escluso dall’applicazione delle 
norme sulla tracciabilità, ex lett. I) della Circolare del Direttore dell’Area 
Risorse Finanziarie prot. n. 54800/2011 del 18/01/2011; 
 
Visto lo schema di contratto allegato nel quale sono meglio definiti tempi, modi 
e condizioni per l'espletamento dell’incarico; 
 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi dell'art. 
107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, dell'art. 35, comma 2 dello Statuto e dell'art. 5 
del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Dato atto che, a norma del regolamento da ultimo citato, la competenza per 
l’affidamento degli incarichi in oggetto spetta al Dirigente del Servizio 
competente; 
 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 
 

DETERMINA  
 

1) Di conferire al Dott. Luca Nave, nato a Torino il 01/12/1974, p.iva 
09748360014 (COD. FORN. 128262), per le motivazioni indicate in premessa, 
l’incarico di attività di progettazione didattica e docenza per il corso di 
formazione rivolto ai docenti “ Giocare con la filosofia” inserito nel Catalogo 
Ce.Se.Di. 2012/2013, alle condizioni di cui alla proposta di parcella del 
26/02/2013 (prot. n. 43211 del 07/03/2013, in atti; 

2) Di far fronte alla spesa complessiva di Euro 2.459,17 mediante applicazione ai 
residui passivi del cap. 13868 del Peg 2012 - intervento  1020303 del Bilancio 
2012 (op. cont. n. 1291716); 

 
3) Di dare atto che non si procede all’accertamento della regolarità contributiva, 

trattandosi di prestazioni professionali di lavoro autonomo e non di appalto di 
servizi, forniture, lavori; 
 

4) Di dare altresì atto che l’affidamento in oggetto è escluso dall’applicazione 
delle norme sulla tracciabilità, ex lett. I) della Circolare del Direttore dell’Area 
Risorse Finanziarie prot. n. 54800/2011 del 18/01/2011; 

 



 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E ORIENTAMENTO 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616564 - FAX 0118614252 
E-MAIL : valentina.castellino@provincia.torino.it 

Pagina 6 di 10 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

5) Di approvare lo schema di contratto allegato A) alla presente Determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 
 
Torino, 04/07/2013 
 

Il Dirigente del Servizio 
Istruzione e Orientamento 

Dr. Arturo Faggio 
 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti 
al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di 
controllo, ai sensi del comma 3 bis dell’art.26 della Legge 23 dicembre 1999 
n.488, aggiunto all’art.1, comma 4 del D.L.12 luglio 2004 n.168 convertito con 
modificazioni in Legge 30 luglio 2004 n. 191. 
 
Torino, 04/07/2013 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Istruzione e Orientamento 

dott. Arturo FAGGIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 
 
 
 
 
 



 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E ORIENTAMENTO 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616564 - FAX 0118614252 
E-MAIL : valentina.castellino@provincia.torino.it 

Pagina 7 di 10 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

All.A) 
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

SCHEMA DI CONTRATTO  
PER AFFIDAMENTO INCARICO  

 
Per attività di realizzazione del corso di formazione rivolto ai docenti “Giocare 
con la filosofia”, inserito nel Catalogo Ce.Se.Di 2012/2013 
 

TRA 
 
La Provincia di Torino (c.f. 01907990012), rappresentata dal Dirigente Dott. 
Arturo Faggio, nato a Alba (CN) il 10/07/1959 e domiciliato ai fini del presente 
atto in Torino - Via Maria Vittoria, 12, sede della Provincia di Torino, in qualità 
di legale rappresentante, in applicazione dell'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e dell'art. 35, comma 2 dello Statuto; 

 
E 

 
Il Sig. Dott. Luca Nave nato a Torino il 01/12/1974, p.iva 09748360014 (COD. 
FORN. 128262), e residente a ……………. ; 

PREMESSO CHE 
 
Con Determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e Orientamento n. 
____ - 14371 del ____/_____/2013 è stato conferito al Dott. Luca Nave 
l’incarico per l’espletamento dell’attività di realizzazione del corso di 
formazione docenti “Giocare con la filosofia”, inserito nel Catalogo Ce.Se.Di 
2012/2013. 
 
Il presente contratto ha carattere esecutivo della determinazione sopra citata, 
alla quale fa pieno riferimento e dalla quale non deroga sotto nessun aspetto. 
 
Verificato il rispetto delle modalità di pubblicazione previste dall’art. 65 del 
regolamento di accesso agli incarichi della provincia di Torino ai fini 
dell’efficacia del contratto. 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
CONSIDERATO E DESCRITTO 

E RITENUTO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE 
ATTO 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA 

QUANTO SEGUE: 
 
 



 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E ORIENTAMENTO 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616564 - FAX 0118614252 
E-MAIL : valentina.castellino@provincia.torino.it 

Pagina 8 di 10 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Art. 1 – Oggetto 
L’incarico di carattere altamente specialistico, consiste nella realizzazione del 
progetto: “Giocare con la filosofia”, svolto in tre cicli che comprendono tre 
incontri da due ore ciascuno. 
Dopo una breve presentazione teorica e storica della disciplina, si proverà 
direttamente a “Giocare con la filosofia”. Attraverso la metodologia didattica 
del learning by doing verrà creata una “comunità di ricerca” che consentirà ai 
partecipanti di sperimentare sul campo il funzionamento e l’efficacia dei metodi 
di conduzione dei gruppi. 
Gli incontri con gli insegnanti verranno ripartiti rispettando la divisione tra 
scuole primarie, secondarie di primo grado e di secondo grado, al fine di fornire 
una formazione specifica da spendere direttamente all’interno dei curricola 
scolastici. 
 
Art. 2 – Termine e luogo per lo svolgimento dell’incarico 
L’incarico, dovrà essere espletato entro l’anno scolastico 2012/2013. 
 
Art. 3 – Verifica delle prestazioni 
Fermo restando che, trattandosi di rapporto di lavoro autonomo, non esiste 
alcun vincolo di subordinazione, spetterà al Dirigente competente la verifica 
delle prestazioni ed il controllo della concreta attuazione delle direttive 
impartite per il miglioramento del risultato. 
Lo stesso dirigente avrà cura di effettuare le segnalazioni verbali all’incaricato 
di eventuali problemi riscontrati e il rapporto alla Provincia ove le modalità di 
esecuzione dell’incarico rendessero opportuna o necessaria l’interruzione del 
medesimo. 
 
Art. 4 – Corrispettivo 
Il corrispettivo per la prestazione è stabilito in Euro 2.032,38 oltre IVA 21% 
pari a Euro 426,79 per un totale di Euro 2.459,17; 
Non è previsto il rimborso di alcuna altra spesa che non sia stata 
preventivamente autorizzata dall’Amministrazione. 
Il pagamento avverrà nei termini previsti dal D.Lgs. n. 192 del 09/11/2012, 
subordinatamente all’esito positivo della verifica da parte della Committente di 
regolare esecuzione delle prestazioni, salvo formale contestazione in ordine 
all’adempimento contrattuale. 
 
Art. 5 – Risultato o prodotto dell’attività e obblighi di riservatezza 
L’incaricato dà atto che il risultato e quanto prodotto nel corso della propria 
attività è di proprietà della Provincia di Torino che ne farà l’uso più opportuno 
a proprio insindacabile giudizio; si impegna inoltre a mantenere il massimo 
riserbo sui dati e sulle informazioni di cui verrà a conoscenza nel corso 
dell’espletamento dell’incarico di cui trattasi. 
 
Art. 6 – Incompatibilità  
Il Sig. Luca Nave accetta l’incarico conferito, nel rispetto delle vigenti 



 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E ORIENTAMENTO 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616564 - FAX 0118614252 
E-MAIL : valentina.castellino@provincia.torino.it 

Pagina 9 di 10 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

disposizioni di legge, dichiarando sotto la propria responsabilità che non ha 
rapporti di altro genere con l’Amministrazione, né rapporti di lavoro dipendente 
con Enti Pubblici, né altri rapporti incompatibili o di contrasto di interessi con il 
presente incarico o con la Provincia. 
 
Art. 7 – Revoca dell’incarico e recesso dal contratto 
Nel caso di inadempienza o di ritardo nella conduzione dell’incarico, la 
Provincia si riserva la facoltà di revocare, a semplice avviso – diffida con 
raccomandata A.R., l’incarico stesso, e pertanto di recedere dal presente 
contratto. 
 
Art. 8 – Foro competente 
Per l’eventuale contenzioso, non risolvibile in via amichevole, che dovesse 
insorgere nell’applicazione del presente contratto è competente il Foro di 
Torino. 
 
Art. 9 – Spese contrattuali 
Le spese del contratto sono a carico dell’incaricato. 
 
Art. 10 – Trattamento dei dati personali 
Le parti danno atto che, ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
e successive modificazioni, i dati contenuti nel presente contratto verranno 
trattati esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento 
degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti in materia. 
 
Art. 11 – Clausola di recesso 
Le parti convengono che, essendo ancora in corso di acquisizione gli esiti dei 
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricato, relativamente al 
possesso dei requisiti di legge per l’affidamento oggetto del presente contratto, 
la Provincia esperita la procedura di cui all’art. 7 della legge 241/1990, potrà 
recedere dal presente contratto, qualora l’affidatario, in conseguenza della 
completa definizione dei predetti esiti, non dovesse risultare in possesso anche 
di uno solo dei requisiti richiesti, ovvero dovesse risultare destinatario di 
sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la Pubblica 
Amministrazione. 
Resta inteso che, nel caso di recesso per le predette motivazioni, l’incaricato 
avrà diritto soltanto al pagamento delle prestazioni regolarmente eseguite, 
decurtato dagli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto, senza 
ulteriore indennizzo, e fatto salvo il risarcimento degli eventuali danni. 
 
Art. 12 – Domicilio 
Per quanto concerne l’incarico affidatogli, l’incaricato elegge domicilio in 
…………… 
 
L’incaricato, Sig. Luca Nave dichiara sotto la propria responsabilità di aver 
preso visione e di accettare senza riserva alcuna tutti i patti e le condizioni 
previste dal presente contratto e di accettare espressamente, ai sensi e per gli 



 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E ORIENTAMENTO 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616564 - FAX 0118614252 
E-MAIL : valentina.castellino@provincia.torino.it 

Pagina 10 di 10 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

effetti dell’art. 1341 del Codice Civile, le clausole contenute agli articoli 6,7,8 e 
11 del presente contratto. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
Torino lì 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Istruzione e Servizi Didattici 

 

L’incaricato 

Dr. Arturo Faggio 
________________________ 

Luca Nave 
_____________________________ 

 
 
 
 
 


